
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 시설사업소
정책: 시설관리 육성(문화및관광/관광)
단위: 시설관리 운영 활성화 (단위:천원)

시설사업소 1,834,153 2,087,763 △253,610

도 15,000

시 1,819,153

시설관리 육성(문화및관광/관광) 105,700 137,116 △31,416

시설관리 운영 활성화 105,700 137,116 △31,416

시설 관리 105,700 137,116 △31,416

201 일반운영비 21,532 15,200 6,332

01 사무관리비 7,692 3,760 3,932

본예산 7,692 3,760 3,932

○무인경비시스템유지관리
2,400

○비데.정수기 렌탈료 960

○공유재산 사용료 부가가치세
900

○사무실 운영 소모품 구입
1,440

○신문구독료 792

○사무실 사무기기 소모품 구입
1,200

02 공공운영비 13,840 11,440 2,400

본예산 13,840 11,440 2,400

○공공요금및제세 5,340

ㅇ전기요금 3,000

ㅇ상하수도요금 2,160

ㅇ환경개선부담금 80

ㅇ자동차세 100

○유류공동구매카드 수수료
100

○연료비 6,000

ㅇ난방연료비 6,000

○차량유지관리비 1,800

○IPTV 수신료 600

202 여비 3,168 2,916 252

01 국내여비 3,168 2,916 252

본예산 3,168 2,916 252

○탄광유산관리 업무추진 3,168

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

본예산 1,000 0 1,000

○시설관리 업무 추진 1,000

401 시설비및부대비 70,000 72,000 △2,000

01 시설비 70,000 72,000 △2,000

본예산 70,000 72,000 △2,000

○노후청사 및 공유재산 시설물 등 정비 70,000

ㅇ탄광유산관리사업소 청사 지붕 및 2층
화장실 정비 20,000

200,000원*12월

80,000원*12월

9,000,000원*10%

120,000월*12월

66,000원*12월

100,000원*12월

250,000원*12월

180,000원*12월

40,000원*1대*2회

100,000원*1대*1회

50,000원*2회

500,000원*2개소*6월

150,000원*1대*12월

50,000원*1대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 시설사업소
정책: 시설관리 육성(문화및관광/관광)
단위: 시설관리 운영 활성화 (단위:천원)

ㅇ공유재산 시설물 보수 및 환경 정비 50,000

405 자산취득비 10,000 47,000 △37,000

01 자산및물품취득비 10,000 47,000 △37,000

본예산 10,000 47,000 △37,000

○탄광유산관리사업소 냉난방기 설치
10,000

시설관리산업 진흥(문화및관광/문화예술) 395,152 319,000 76,152

시설관리산업 활성화 395,152 319,000 76,152

태백체험공원 운영 활성화 207,152 169,000 38,152

307 민간이전 148,000 145,000 3,000

05 민간위탁금 148,000 145,000 3,000

본예산 148,000 145,000 3,000

○태백체험공원 민간위탁운영비 148,000

401 시설비및부대비 59,152 24,000 35,152

01 시설비 59,152 24,000 35,152

본예산 59,152 24,000 35,152

○체험공원 노후시설 유지보수 49,500

ㅇ체험공원 냉난방기 설치공사
19,500

ㅇ체험공원 노후시설 유지보수(소방시
설 배관 정비 등) 30,000

○시특법 건축물정기점검 용역
9,652

철암탄광역사촌 운영 활성화 188,000 150,000 38,000

307 민간이전 133,000 130,000 3,000

05 민간위탁금 133,000 130,000 3,000

본예산 133,000 130,000 3,000

○철암탄광역사촌 민간위탁운영비 133,000

401 시설비및부대비 55,000 20,000 35,000

01 시설비 55,000 20,000 35,000

본예산 55,000 20,000 35,000

○철암탄광역사촌 영상 시스템 보수공사 50,000

○철암탄광역사촌 안내판 수리 5,000

석탄박물관 기능 강화(문화및관광/문화예술) 389,152 304,260 84,892

도 7,500

시 381,652

석탄박물관 운영 활성화 389,152 304,260 84,892

도 7,500

시 381,652

석탄박물관 운영 관리 364,152 216,260 147,892

101 인건비 22,717 21,743 974

04 기간제근로자등보수 22,717 21,743 974

본예산 22,717 21,743 974

○박물관 청사관리 근로자 보수 22,717

5,000,000원*2대

6,500,000원*3대

4,826,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 시설사업소
정책: 석탄박물관 기능 강화(문화및관광/문화예술)
단위: 석탄박물관 운영 활성화 (단위:천원)

ㅇ기본급 15,008

ㅇ주휴수당 3,002

ㅇ간식비 1,235

ㅇ명절휴가비 1,000

ㅇ4대보험료 2,472

201 일반운영비 212,211 163,629 48,582

01 사무관리비 69,731 44,469 25,262

본예산 69,731 44,469 25,262

○박물관 운영 관리 4,800

○운영위원회 참석수당
630

○홍보용 리플릿 제작 4,000

○박물관 관람권 제작 1,200

○카드결제 후취수수료 2,100

○공유재산 임대료 부가가치세
720

○복합기 렌탈료 1,716

○청사방역소독비 4,000

○저수조 청소료 2,000

○정화조 청소료 1,913

○정수기 임차료 960

○실내 공기질 측정 수수료 900

○전기안전관리 대행 수수료
10,200

○무인경비시스템 유지관리 수수료
3,600

○승강기 유지관리 수수료
4,800

○승강기 안전검사 수수료
480

○석탄박물관 소방안전관리대행 수수료
7,920

○박물관 매표시스템 유지보수 수수료
1,080

○비대면전시안내서비스 유지관리 수수료
13,280

○화장실 비데 렌탈 수수료
3,432

02 공공운영비 142,480 119,160 23,320

본예산 142,480 119,160 23,320

○공공요금 및 제세 50,480

ㅇ전기요금 46,800

ㅇ상하수도요금 2,400

ㅇ통신요금 480

ㅇ한국박물관협회비 300

ㅇ전국과학관협회비 300

ㅇ소방안전협회비 100

ㅇ위험물안전협회비 100

57,720원*1명*260일

57,720원*1명*52일

5,000원*1명*247일

500,000원*1명*2회

19,010,000원*13%

400,000원*12월

70,000원*9명*1회

200원*20,000부

40원*30,000장

70,000,000원*3%

7,200,000원*10%

143,000원*12월

800,000원*5회

1,000,000원*2회

25원*76,500리터

40,000원*2대*12월

850,000원*12월

300,000원*12월

400,000원*12월

240,000원*2회

660,000원*12월

90,000원*12월

1,660,000원*8월

22,000원*13대*12월

3,900,000원*12월

200,000원*12월

40,000원*12월

300,000원*1회

300,000원*1회

100,000원*1회

100,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 시설사업소
정책: 석탄박물관 기능 강화(문화및관광/문화예술)
단위: 석탄박물관 운영 활성화 (단위:천원)

○난방연료비 34,200

○시설 및 장비유지비 36,000

ㅇ박물관 시설물 유지관리
36,000

○시설물 안전법 정기점검 수수료 21,800

ㅇ시설물 정밀안전점검 수수료
16,500

ㅇ시설물 정기안전점검 수수료(매년)
5,300

202 여비 4,224 3,888 336

01 국내여비 4,224 3,888 336

본예산 4,224 3,888 336

○박물관 업무추진 4,224

206 재료비 16,000 13,000 3,000

01 재료비 16,000 13,000 3,000

본예산 16,000 13,000 3,000

○조경관리용 재료 구입 4,000

○체험프로그램 운영재료 구입
4,000

○조명 및 전기자재 구입
4,000

○청사관리용 자재 구입
4,000

401 시설비및부대비 106,000 14,000 92,000

01 시설비 106,000 14,000 92,000

본예산 106,000 14,000 92,000

○석탄박물관 랜드마크 포토존 조성 20,000

○증기보일러 세관 정비 4,000

○냉온수기 세관 정비 12,000

○노후 전시시설 분전함 교체 20,000

○석탄박물관 야외전시장 정비 50,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

본예산 3,000 0 3,000

○석탄박물관 휴게소 냉장고 구입 3,000

교육 프로그램 운영 10,000 63,000 △53,000

201 일반운영비 10,000 60,000 △50,000

03 행사운영비 10,000 60,000 △50,000

본예산 10,000 60,000 △50,000

○박물관 특별기획전 개최
10,000

강원도 박물관 운영 활성화(석탄박물관) 15,000 25,000 △10,000

도 7,500

시 7,500

206 재료비 15,000 0 15,000

도 7,500

1,900원*18,000리터

3,000,000원*12월

16,500,000원*1회

5,300,000원*1회

88,000원*4명*2일*6회

2,000,000원*2종

2,000,000원*2회

20,000원*10종*5개*4회

200,000원*10종*2회

2,000,000원*2대

6,000,000원*2대

5,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 시설사업소
정책: 석탄박물관 기능 강화(문화및관광/문화예술)
단위: 석탄박물관 운영 활성화 (단위:천원)

시 7,500

01 재료비 15,000 0 15,000

도 7,500

시 7,500

본예산 15,000 0 15,000

도 7,500

시 7,500

○석탄박물관 체험프로그램 교보재 제작 15,000

도 7,500

시 7,500

자연사박물관 문화 유산 육성(문화및관광/관광) 770,376 522,330 248,046

도 7,500

시 762,876

자연사박물관 운영 활성화 770,376 522,330 248,046

도 7,500

시 762,876

고생대자연사박물관 운영 458,636 443,500 15,136

101 인건비 68,662 65,428 3,234

04 기간제근로자등보수 68,662 65,428 3,234

본예산 68,662 65,428 3,234

○자연사박물관 실내외 환경정비 68,662

ㅇ기본급 45,022

ㅇ주휴수당 9,005

ㅇ간식비 3,735

ㅇ명절휴가비 3,000

ㅇ4대보험료 7,900

201 일반운영비 198,266 222,376 △24,110

01 사무관리비 30,486 21,346 9,140

본예산 30,486 21,346 9,140

○자연사박물관 운영 2,040

○휴게실 카페 운영 2,100

○박물관 사무용품 구입 1,200

○박물관 사무기기 소모품 구입
1,200

○명찰 구입 200

○복합기 임대료 1,716

○정수기 임차료 2,400

○청사방역소독비 3,850

○무인경비시스템 월정수수료
2,760

○박물관 매표시스템 유지보수 수수료
1,080

○카드후취 수수료 1,080

○자연사박물관 소방안전관리대행 수수료
8,000

57,720원*3명*260일

57,720원*3명*52일

5,000원*3명*249일

500,000원*3명*2회

60,762,000원*13%

170,000원*12월

175,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월

20,000원*10명

143,000원*12월

50,000원*4대*12월

770,000원*5회

230,000원*12월

90,000원*12월

90,000원*12월

666,600원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 시설사업소
정책: 자연사박물관 문화 유산 육성(문화및관광/관광)
단위: 자연사박물관 운영 활성화 (단위:천원)

○프리포토스테이션 시스템 유지관리
2,160

○운영위원회 참석수당
700

02 공공운영비 141,780 125,030 16,750

본예산 141,780 125,030 16,750

○공공요금 및 제세 90,080

ㅇ전기요금 78,000

ㅇ상하수도 요금 2,400

ㅇ통신 및 IPTV요금 720

ㅇ저수조청소 수수료 2,000

ㅇ승강기점검 월정수수료(장애인용, 화
물용) 4,800

ㅇ승강기 정기검사 수수료
250

ㅇ환경개선부담금 80

ㅇ자동차세 30

ㅇ실내공기질 측정 수수료
700

ㅇ한국박물관협회비 300

ㅇ전국과학관협회비 300

ㅇ한국고생물학회연회비
300

ㅇ위험물 및 소방,전기안전협회비
200

○시설물 정기안전점검 수수료(상,하반기)
8,000

○건축물 정기점검 수수료
3,000

○자가용 전기설비 안전진단 수수료
4,000

○연료비 6,100

ㅇ난방연료비 5,500

ㅇ차량유류비 600

○차량유지관리비 600

○박물관시설 및 장비 유지관리비
24,000

○냉,난방시설 유지보수비
6,000

03 행사운영비 26,000 76,000 △50,000

본예산 26,000 76,000 △50,000

○고생대 지질과학 캠프 운영
16,000

○구문소 별관측 프로그램 운영
10,000

202 여비 3,168 2,916 252

01 국내여비 3,168 2,916 252

본예산 3,168 2,916 252

○박물관 운영 업무추진
3,168

180,000원*12월

70,000원*10명*1회

6,500,000원*12월

200,000원*12월

60,000원*12월

1,000,000원*2회

200,000원*2대*12월

250,000원*1회

40,000원*1대*2회

30,000원*1대*1회

700,000원*1회

300,000원*1회

300,000원*1회

300,000원*1회

200,000원*1회

4,000,000원*2회

3,000,000원*1회

4,000,000원*1회

1,100,000원*5월

50,000원*1대*12월

50,000원*1대*12월

2,000,000원*12월

1,500,000원*4회

8,000,000원*2회

10,000,000원*1회

88,000원*3명*2일*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 시설사업소
정책: 자연사박물관 문화 유산 육성(문화및관광/관광)
단위: 자연사박물관 운영 활성화 (단위:천원)

206 재료비 19,400 17,000 2,400

01 재료비 19,400 17,000 2,400

본예산 19,400 17,000 2,400

○박물관 시설관리용 자재 구입
1,800

○전시실 영상장비 자재구입
3,500

○박물관 전기자재 구입 3,300

○조경관리 재료 및 꽃묘구입
1,800

○체험프로그램 운영재료 구입
7,200

○청소용 재료구입 1,800

301 일반보전금 33,540 27,180 6,360

11 행사실비지원금 2,040 2,430 △390

본예산 2,040 2,430 △390

○지질공원 해설사 현장교육
2,040

14 기타보상금 31,500 24,750 6,750

본예산 31,500 24,750 6,750

○지질공원 해설사 활동비
31,500

307 민간이전 600 600 0

06 보험금 600 600 0

본예산 600 600 0

○지질공원 해설사 상해보험료
600

401 시설비및부대비 135,000 103,000 32,000

01 시설비 135,000 103,000 32,000

본예산 135,000 103,000 32,000

○자연사박물관 전시시설물 보수 45,000

ㅇ체험실입구 탐험체험 차량 보수 5,000

ㅇ전기고생대 바다환경 전시조명 보수 20,000

ㅇ3면 영상관 시설물 보수 20,000

○자연사박물관 관리시설물 보수 90,000

ㅇ외벽마감재(드라이비트)들뜸 보수 20,000

ㅇ박물관 외벽 청소용역 15,000

ㅇ체험실 블라인드 정비 15,000

ㅇ영상실 영상장비 정비 10,000

ㅇ시스템에어컨 정비 15,000

ㅇ콘텐츠 체험관 전열교환기 정비 15,000

구문소 관광지 운영 69,040 26,370 42,670

201 일반운영비 22,400 21,940 460

01 사무관리비 1,800 1,800 0

본예산 1,800 1,800 0

○전기안전관리 대행수수료
1,800

300,000원*6회

700,000원*5개

550,000원*6회

600,000원*3회

1,200,000원*6회

150,000원*12월

68,000원*3일*10명

70,000원*300일*1.5명

60,000원*10명

150,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 시설사업소
정책: 자연사박물관 문화 유산 육성(문화및관광/관광)
단위: 자연사박물관 운영 활성화 (단위:천원)

02 공공운영비 20,600 20,140 460

본예산 20,600 20,140 460

○공공요금 및 제세 12,600

ㅇ전기요금 10,800

ㅇ상수도요금 1,800

○시설장비유지비 8,000

ㅇ구문소 전기시설 유지보수 3,000

ㅇ부대시설 시설운영 보수비 5,000

202 여비 2,640 2,430 210

01 국내여비 2,640 2,430 210

본예산 2,640 2,430 210

○관광시설 유지 관리 업무추진
2,640

206 재료비 4,000 2,000 2,000

01 재료비 4,000 2,000 2,000

본예산 4,000 2,000 2,000

○공원관리 비료, 병충해 약품 및 살포자
재 구입 2,000

○구문소관광지 꾲묘구입
2,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

본예산 40,000 0 40,000

○구문소 관광지 시설 정비 40,000

ㅇ관광지 파고라 정비 15,000

ㅇ관광지 주차장 정비 10,000

ㅇ관광지 화장실 정비 10,000

ㅇ구문소 비경 안내판 제작 5,000

국가지질공원 운영 27,700 27,460 240

201 일반운영비 3,200 2,960 240

01 사무관리비 1,200 960 240

본예산 1,200 960 240

○지질공원해설사 운영 소모품
1,200

02 공공운영비 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

○지질공원 시설물 유지관리
2,000

308 자치단체등이전 24,500 24,500 0

07 자치단체간부담금 24,500 24,500 0

본예산 24,500 24,500 0

○지질공원 활성화 자치단체간부담금
24,500

강원도 박물관 운영 활성화(자연사박물관) 15,000 25,000 △10,000

도 7,500

시 7,500

900,000원*12월

150,000원*12월

88,000원*3명*2일*5회

1,000,000원*2회

1,000,000원*2회

5,000,000원*3식

100,000원*12월

1,000,000원*2회

24,500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 시설사업소
정책: 자연사박물관 문화 유산 육성(문화및관광/관광)
단위: 자연사박물관 운영 활성화 (단위:천원)

206 재료비 15,000 0 15,000

도 7,500

시 7,500

01 재료비 15,000 0 15,000

도 7,500

시 7,500

본예산 15,000 0 15,000

도 7,500

시 7,500

○고생대 화석보물찾기 생생체험 사업 15,000

ㅇ고생대 교보재 개발 15,000

도 7,500

시 7,500

강원고생대 국가지질공원을 활용한 생활인구 유입확
대 지역협력사업

200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

본예산 200,000 0 200,000

○용연동굴 탐방편의시설 정비 200,000

용연동굴 보존 및 계승(문화및관광/문화재) 153,797 511,985 △358,188

용연동굴 기능강화 153,797 511,985 △358,188

용연동굴 운영 관리 153,797 511,985 △358,188

101 인건비 22,103 35,797 △13,694

04 기간제근로자등보수 22,103 35,797 △13,694

본예산 22,103 35,797 △13,694

○용연동굴 운영관리(청사관리) 22,103

ㅇ기본급 15,008

ㅇ주휴수당 3,002

ㅇ월차수당 635

ㅇ간식비 1,245

ㅇ휴일근무수당 1,213

ㅇ명절휴가비 1,000

201 일반운영비 119,710 112,330 7,380

01 사무관리비 52,010 44,630 7,380

본예산 52,010 44,630 7,380

○자동심장충격기 임차료
924

○복합기 임차료 1,848

○용연동굴 관광홍보물 제작
6,000

○비상약품 구입 200

○공중화장실 소모품 구입
2,400

○정수기 임차료 1,078

57,720원*1명*260일

57,720원*1명*52일

57,720원*1명*11일

5,000원*1명*249일

86,580원*1명*14일

500,000원*1명*2회

77,000원*1대*12월

154,000원*1대*12월

300원*20,000부

100,000원*2회

100,000원*2동*12월

44,900원*2대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 시설사업소
정책: 용연동굴 보존 및 계승(문화및관광/문화재)
단위: 용연동굴 기능강화 (단위:천원)

○관광객 음용 샘물 구입비
1,200

○사무용품 구입 1,200

○행정사무기기 소모품 구입
1,200

○동굴 운영 소모품 구입 1,200

○위성방송 수신료 180

○IPTV 이용료 660

○전기안전관리대행 위탁수수료
1,920

○무인경비시스템 유지관리
4,200

○응급복구 장비 임차료
6,000

○오수처리시설 유지관리 용역
18,000

○용연열차,승용차 안전 검사수수료
800

○통합관람권 발매기 유지관리
600

○카드수수료 2,400

02 공공운영비 67,700 67,700 0

본예산 67,700 67,700 0

○공공요금 및 제세 37,900

ㅇ전기요금 21,600

ㅇ상하수도요금 1,200

ㅇ정화조 청소료 900

ㅇ용연열차 영업배상 보험료 2,200

ㅇ문화재 보호기금 12,000

○용연동굴 난방비 4,000

○차량비 20,800

ㅇ용연열차 16,000

ㅇ관람객 수송차량(승합차)
2,400

ㅇ업무용 제설차량(화물)
2,400

○용연동굴 시설장비 유지관리 5,000

202 여비 1,584 1,458 126

01 국내여비 1,584 1,458 126

본예산 1,584 1,458 126

○용연동굴 운영 업무추진
1,584

206 재료비 10,400 10,400 0

01 재료비 10,400 10,400 0

본예산 10,400 10,400 0

○야생화화단 관리재료 구입 2,400

○동굴 시설물 운영 재료비 6,400

○제설용 재료 구입 1,600

100,000원*12월

100,000원*12월

300,000원*2대*2회

100,000원*12월

15,000원*1대*12월

55,000원*1대*12월

160,000원*12월

350,000원*12월

600,000원*1대*10일

1,500,000원*12월

400,000원*2대

50,000원*12월

200,000원*12월

1,800,000원*12월

100,000원*12월

300,000원*3동*1회

1,000,000원*12월

400,000원*2개소*5월

200,000원*1대*12월

200,000원*1대*12월

88,000원*3명*2일*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 시설사업소
정책: 행정운영경비(시설사업소)(기타/기타)
단위: 시설관리 운영 활성화 (단위:천원)

행정운영경비(시설사업소)(기타/기타) 19,976 293,072 △273,096

기본경비 19,976 20,636 △660

기본경비 19,976 20,636 △660

201 일반운영비 14,196 13,596 600

01 사무관리비 13,836 13,236 600

본예산 13,836 13,236 600

○부서운영 기본 경비 1,920

○사무용품 구입(복사지 등)
3,000

○복합기 임대료 1,716

○급량비 7,200

02 공공운영비 360 360 0

본예산 360 360 0

○우편요금 360

202 여비 1,140 1,200 △60

01 국내여비 1,140 1,200 △60

본예산 1,140 1,200 △60

○비상근무 관내여비 1,140

203 업무추진비 4,640 5,840 △1,200

02 정원가산업무추진비 1,040 1,040 0

본예산 1,040 1,040 0

○정원가산업무추진비 1,040

04 부서운영업무추진비 3,600 4,800 △1,200

본예산 3,600 4,800 △1,200

○부서운영업무추진비 3,600

160,000원*12월

250,000원*12월

143,000원*1대*12월

8,000원*15명*5일*12월

30,000원*12월

20,000원*19명*3회

40,000원*26명

300,000원*12월


